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ABSTRAKT

Diplomová práce popisuje vliv mechanického opracování na tepelně sterilační účinek

různých druhů ovoce a zeleniny. Teoretická část se zabývá rozdělením jednotlivých druhů

ovoce a zeleniny, úpravami při jejich zpracování, rozdělením konzervačních metod,

s důrazem na tepelnou sterilaci. Dále jsou v práci popsány nejběžnější metody kontroly

sterilačního účinku se zaměřením na stanovení hodnoty W a také některé analytické

ukazatele s popisem jejich stanovení. Praktická část se zabývá samotným vyhodnocením

stanovované hodnoty W, jednotlivých použitých analytických metod a také senzorickou

analýzou vzorků.

Klíčová slova: ovoce, zelenina, tepelná sterilace, hodnota W, vitamin C, antioxidační ka-

pacita

ABSTRACT

This thesis describes the effect of mechanical treatment on thermal sterilization effect of

different fruits and vegetables. The theoretical part deals with the distribution of fruits and

vegetables, modifications in the processing, distribution preservation methods, with em-

phasis on thermal sterilization. The thesis describes the most common methods of control-

ling the sterilizing effect, with a focus on determining the value of W and also some analy-

tical indicators with description their determination. The practical part describes the eva-

luation of value W, of the analytical methods and sensory analysis of samples.

Keywords: fruits, vegetables, heat sterilization, the value of W, vitamin C, antioxidant

capacity
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ÚVOD

Konzumace ovoce a zeleniny je pro člověka velmi důležitá, obsahuje mnoho cenných

látek, které pomáhají lidskému organismu zvyšovat odolnost proti volným radikálům.

Nejhodnotnější jsou obvykle v čerstvém stavu, v němž jsou však k dispozici pouze

v krátkém období během léta při jejich konzumní zralosti. Tyto rostlinné suroviny však

podléhají rychlým mikrobiálním i nemikrobiálním změnám, přičemž dochází ke ztrátě

živin a také vznikají nežádoucí látky, které mohou škodit lidskému zdraví, proto je

chráníme různým způsobem.

Je již dlouho známo, že vyšší teploty ničí mikroorganismy a inaktivují enzymy, které

způsobují zkázu čerstvé nebo již konzervované suroviny. Tepelná konzervace je historicky

významný způsob uchovávání potravin a v dnešní době patří mezi nejrozšířenější způsob

konzervace. Současně je však energeticky velmi náročná, což je v dnešní době z hlediska

ekonomického velmi důležitá otázka. Proto je dobré účinnost sterilačního zákroku

kontrolovat, jednak aby byl dostatečně účinný, a na druhé straně aby potraviny nebyli

zbytečně přesterilovány.

V práci tedy bylo provedeno stanovení hodnoty W pro různé druhy ovoce a zeleniny

v různém mechanickém opracování, které z pohledu účinnosti sterilačního zákroku úzce

souvisí s danou problematikou. Při různém mechanickém zpracování dochází totiž

k rozdílnému sdílení tepla v obalu. Ze stránky vlivu tepelné sterilace na uchování

významných látek v ovoci a zelenině byl stanoven obsah vitaminu C, který je ukazatelem

šetrnosti zpracování a slouží tedy jako významný analytický ukazatel, dále byla stanovena

celková antioxidační kapacita, obsah β-karotenu a bylo provedeno senzorické hodnocení

jednotlivých vzorků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OVOCE A ZELENINA

Ovoce a zelenina patří k základním surovinám konzervárenského průmyslu. Zároveň jsou

tyto suroviny pro naši výživu nepostradatelné, jelikož jsou bohatým zdrojem vitamínů,

nerostných látek a zelenina navíc obsahuje silice, které jsou schopné ničit mikroorganismy.

Druhová a odrůdová pestrost, ale také omezená údržnost surovin vyžaduje součinnost

konzervárenské výroby se zemědělskou prvovýrobou [1, 2, 3].

1.1 Charakteristika a rozdělení ovoce

Ovocem se rozumí plody vytrvalých rostlin poživatelné v čerstvém nebo upraveném stavu.

Zpracované ovoce jsou výrobky, jejichž charakteristickou složku tvoří ovoce a které byly

upraveny konzervováním. Hlavním požadavkem na ovoce určené pro konzervárenské

zpracování je, aby plody byly celé, čerstvé, zdravé, bez známek hniloby a plísní, obsahující

všechny základní části, ve stádiu technologické zralosti.

Stupeň zralosti je základním činitelem rozhodujícím o trvanlivosti, složení a použití ovoce,

kdy rozlišujeme základní typy zralosti

1. fyziologická zralost je takový stupeň vývinu plodu, kdy jsou semena plně vyvinutá

a schopná klíčit,

2. konzumní zralostí označujeme plody, které jsou schopné konzumu v čerstvém

stavu,

3. sklizňová zralost nastává tehdy, pokud jde plod lehce oddělit od větévky, tedy

krátce před samovolným opadáváním,

4. technologická zralost je stupeň zralosti, který nejlépe vyhovuje pro zpracovatelský

účel.

Podle pěstitelsko-botanických znaků se ovoce rozděluje na jádrové, peckové, bobulové

(drobné), skořápkové a cizokrajné ovoce [1, 3].

Jádrové ovoce

• strom vytváří nepravé plody zvané malvice. Tyto velké plody se vyznačují silnou

chruplavou, šťavnatou dužinou, vzniklou srůstem semeníků a češule a jejich

zdužnatěním. Je pro ně typická silná slupka a jádřinec, ve kterém jsou uzavřena

vlastní semena – jádra. Patří sem např. jablka, hrušky, kdoule, mišpule, jeřáb [1].
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o Jablka patří mezi nejvýznamnější druhy ovoce pro průmyslové zpracování.

Zpracovávají se samostatně nebo jako základ pro další výrobky. Hlavní

podíl jablek se zpracovává na šťávy vylisováním, velká část se využívá na

výrobu protlaku. Vylisovaná šťáva je základem pro výrobu nápojů,

ovocných vín, koncentrátů, sirupů. Protlak je zase základem pro výrobu

dětské výživy a pomazánek. Část jablek se zpracovává na kompoty.

Z výlisků po vysušení se vyrábí pektin [4].

Peckové ovoce

• plody nazýváme peckovice, jsou tvořeny dvěma vrstvami – vnější exokarp, je

šťavnatá až vodnatá dužina a vnitřní endokarp tvoří sklerenchymatickou skořápku

pecky. Patří sem např. švestky, slívy, třešně, meruňky, broskve [1].

Bobulové ovoce

• tato skupina s velmi jemnými buněčnými stěnami, zahrnuje řadu druhů

pěstovaných i planě rostoucích z různých čeledí i s různým typem plodů. Patří sem

např. rybíz, angrešt a dále borůvky, brusinky, maliny, lesní jahody, které souhrnně

označujeme jako lesní plody [3].

Skořápkové ovoce

• užitkovou součástí této skupiny je vlastní semeno tzn. jádro, které je uložené

v pevné, zdřevnatělé skořápce, případně celé nevyzrálé plody. Významný je obsah

tuků, bílkovin, vitamínů a minerálních látek. Patří sem vlašský ořech, lískový

ořech, mandle a jedlý kaštan.

Plody tropů a subtropů

• je to nesourodá skupina, do které se zařazují všechny druhy ovoce pěstované

v tropickém a subtropickém pásu, jako jsou: citrusové plody (citrony, pomeranče,

mandarinky, grapefruity), banány, ananas, kiwi, avokádo, sušená jižní semena

(mandle, pistácie, kokos, arašídy) [3].
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1.2 Charakteristika a rozdělení zeleniny

Zelenina patří mezi kulturní rostliny, které jsou důležitou složkou výživy zdravých i

nemocných lidí. Její nezastupitelná úloha ve výživě je dána vysokou biologickou a nízkou

energetickou hodnotou. Obsahuje mnoho minerálních látek, vitamínů i dalších látek, které

příznivě ovlivňují fyziologické procesy v organismu [5].

Čerstvou zeleninou se rozumí jedlé části, zejména kořeny, bulvy, listy a natě, plody

jednoletých nebo víceletých rostlin uváděné do oběhu hned po sklizni nebo po určité době

skladování v syrovém stavu. Zpracovaná zelenina je pak skupina, která je upravena

konzervováním [1].

Košťálová zelenina

• u všech košťálovin se používá nadzemní část rostlin, zpravidla různé listy, pupeny,

zdužnatělé hypokotyly a květenství. Patří sem zelí bílé a červené, kapusta hlávková,

růžičková, brukev, brokolice, květák a čínské zelí [1].

Kořenová zelenina

• z kořenové zeleniny se používají zdužnatělé kořeny rostlin a u některých i jejich

zelená nať. Do této skupiny řadíme z čeledi mrkvovité např. mrkev, celer, petržel,


[…]


biologicky aktivních látek.

Při stanovování sterilačních režimů vycházet z poznatku, že šetrnější je záhřev při vyšší

teplotě po kratší dobu a než záhřev při nižší teplotě po delší dobu.

Pro výrobu tepelně sterilovaných ovocných a zeleninových konzerv použít kvalitní

mikrobiálně nenarušené suroviny, u nichž je vyšší předpoklad stability a odolnosti proti

nežádoucím změnám způsobujících použitím tepelného zákroku.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

DPPH 1,1-difenyl-2-(2,4,6-trinitrofenyl)hydrazyl

UV Ultraviolet – ultrafialové záření

VIS Viditelná oblast spektra

TAC Total antioxidant capacity – celková antioxidační kapacita

KA Kyselina askorbová
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PŘÍLOHA P I: TECHNICKO HOSPODÁŘSKÉ NORMY

KOMPOTY Norma spotřeby na 1 tunu hotového výrobku

výrobek suroviny materiál

Číslo

skup.
druh

balení

a

velikost

hmotnost

druh a stav množství

cukr

krys-

tal

kys.

citronová
vsád. obs.

771

221
g g kg kg kg

19

20

JABLEČNÝ KOMPOT

Dělený loupaný

ON 56 8720

RS min. 16%

Kys. min. 0,4%

JABLEČNÉ ŘEZY

Sterilované

ON 56 8743

RS min. 8%

Kys. max. 1%

OM 370

OM 720

S 4/1

P 1/1

OM 370

OM 720

S 4/1

205

410

2200

500

310

620

3200

800

310

580

3000

Jablka čerstvá

Ø RS 8%

Ø kys. 0,7%

Jablka čerstvá

Ø RS 8%

Ø kys. 0,7%

683

683

917

835

827

773

1000

80

80

102

105

5

5

5

5

2

2

3

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK PRO SENZORICKOU ANALÝZU

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta technologická

Ústav technologie potravin

Senzorické hodnocení sterilovaných ovocných a zeleninových

výrobků

Datum:

Hodina:

U následujících vzorků zhodnoťte jednotlivé senzorické znaky dle přiložených stupnic a

označte v tabulce.

VZHLED A BARVA

Číslo

stupně

Slovní vyjádření

stupně
Popis stupně

1 Vynikající
Barva jasná, stejnorodá. Vzhled kompaktní, charakteristický pro daný

druh suroviny.

2 Velmi dobrý
Nepatrné odchylky od vynikající, bez cizího zbarvení. Vzhled kom-

paktní malé odchylky od vynikající.

3 Dobrý
Barva méně atraktivní, možné odchylky od vynikající, přesto stále

vzhled i barva odpovídají druhu suroviny.

4 Přijatelný
Větší barevné odchylky, barva odlišná od svého druhu. Vzhled nety-

pický.

5 Nevyhovující
Barva příliš tmavá nebo světlá, nepravidelná, znatelně odlišná od

použité suroviny. Vzhled netypický, nestejnorodý, zákal nálevu.

VŮNĚ

Číslo

stupně

Slovní vyjádření

stupně
Popis stupně

1 Vynikající Jemná, vyrovnaná, po použitých surovinách, bez cizích pachů.

2 Velmi dobrý
Jemná, méně vyrovnaná, ale čistá, po použité surovině, bez

cizích pachů.

3 Dobrý Méně výrazná, bez cizích pachů.

4 Přijatelný Slabě netypická, neharmonická, slabý výskyt cizího pachu.

5 Nevyhovující Vůně nevyrovnaná, odpudivá, výskyt cizího pachu.

KONZISTENCE

Číslo

stupně

Slovní vyjádření

stupně
Popis stupně

1 Vynikající Stejnorodá, odpovídající použitému druhu suroviny.

2 Velmi dobrý Homogenní, bez znatelných odchylek.

3 Dobrý
S minimálními odchylkami (v tuhosti, jemnosti, rozvařenosti,

homogenitě).

4 Přijatelný
Vetší odchylky od požadované konzistence (jednotlivé kompo-

nenty tuhé, rozvařené, mazlavé, nehomogenní).

5 Nevyhovující
Nevyhovující konzistence (nedovařené, silně rozvařené, rozpa-

davé, nehomogenní).

CHUŤ

Číslo

stupně

Slovní vyjádření

stupně
Popis stupně

1 Vynikající
Plně výrazná, intenzivní po použitém druhu suroviny, bez ci-

zích pachutí, čistá, odpovídající použité surovině.

2 Velmi dobrý
Čistá, stále harmonická, odpovídající použitému druhu surovi-

ny, bez cizích pachutí.

3 Dobrý S mírnými odchylkami, méně výrazná, možnost cizích pachutí.

4 Přijatelný
Slabě netypická, méně harmonická, slabě cizí, výskyt slabé

pachuti.

5 Nevyhovující Převládající cizí nežádoucí chuť, neharmonická, zkažená.

PŘÍLOHA P III: VYHODNOCENÍ SENZORICKÉ ANALÝZY

Název vzorku

Bodové hodnocení

Vzhled

a

barva
Vůně Konzistence Chuť

Jablka celá půlená

Jablečné řezy

Jablečné pyré

Mandarinky celé

Mandarinkové řezy

Mandarinkové pyré

Květák celé růžičky

Květákové řezy

Květákové pyré

Rajčata celá půlená

Rajčatové řezy

Rajčatové pyré

PŘÍLOHA P III: FOTOGRAFIE HODNOCENÝCH VZORKŮ

Sterilovaná jablka s různým mechanickým opracováním

Sterilované mandarinky s různým mechanickým opracováním

Sterilovaný květák s různým mechanickým opracováním

Sterilovaný květák s různým mechanickým opracováním