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Název diplomové práce:
Vliv mechanického opracování surovin rostlinného původu na účinnost sterilačního zákroku

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury C - dobře
2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce C - dobře
8. Přístup studenta k diplomové práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
- řešené téma je zejména v dnešní době velmi exponované, protože jak energetické úspory,
tak uchování nutričních hodnot dlouhodobě konzervovaných potravin jsou jedním ze
závažnýchch problémů současnosti

- diplomantka projeovala o svou práci zájem a přistupovala k ní zodpovědně a konstruktivně

- práce je logicky členěna dle zadaného tématu jednotlivé stati odpovídají svému účelu

- v práci se vyskytují některé drobné nedostatky, většinou spíše formálního charakteru, tyto
však nejsou na závadu její odborné úrovni

- kontrola práce, provedená pomocí systému Theses.cz, proběhla v pořádku, tato DP není
plagiát

Otázky vedoucího diplomové práce:
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 podpis vedoucího diplomové práce